CHARTULA OBLATIONIS

Août [1030], 15e année du principat de Pandolf [IV] et 12e de celui de

Pandolf [V], Pontecorvo

Le juge Giuttemanus, gravement malade, lègue devant le juge Adon et le notaire Ilde-

prand, à l'église de San Pietro della Foresta, dans la région de Pontecorvo, dont l'abbé est

Cline, le tiers de l'église de San Martino in Arce, qu'il possède en commun avec le juge Jean,

et toutes terres, vignes, et maisons qui en relèvent.

� A : original, Archivio di Monte Cassino, Aula II, Capsula LI, Fascicolo I, [1].

Parchemin conservé roulé, hauteur : 540 mm ; largeur : 175 mm. Dimensions du texte,

hauteur : 390 mm ; largeur : 175 mm. 42 lignes de texte, aérées. Les souscriptions

s'étalent sur 160 mm de largeur sur 30 mm de hauteur. Écriture bénéventaine régu-

lière, à l'encre brune très pâle ; au dos, mentions archivistiques en grec et en latin,

écriture gothique cursive.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Quintodecimo anno principatus domni Padol� 1

et decimo anno principatus domni Paldol� 2 eius �lii gloriosissimi principibus, mense augusto

trigesima indictione. Ideoque egu Ittemanno iudex qui sum havitator in civitas [Pontiscurvi]

declaro me iacere in lectulo meo in grabi in�rmitates, unde de ac luce me vitam citius �nire

spero, set tamen sana mente in me abere con�teor et recte me loquere valeo. Compulsus sum

Dei omnipoten[. . .] (a) misericordiam quarere pro mercede et redemptione anime [mee] (b), ut

ic et aput altissimo Dominum a peccatis meis requiere et misericordiam invenire, ut ea per

hanc carta o�ero in ecclesia sancti Petri apostoli, qua sita esse videtur in pertinentia predicte

civitas, loco in ipsa Furesta 3 ubi monasterum est constructum, et abbas et rector domnus

Clime abbate 4, hoc est inclita ipsa [par]te (c) et sorte de ipsa hecclesia Sancti Martini de

Arcle 5, cum omni terre et vi[nee] (d) et case et cum omnia pertinentia quantu ad ipsa mea

aLa �n de la ligne est e�acée. bIdem. cIdem.. dIdem.

1. Pandolf IV, prince de Capoue, (1016�1021, puis 1026�1039 et 1046�1050.
2. Pandolf V, prince de Capoue, �ls de Pandolf IV, 1020�1022, 1026�1038, et 1050�1057.)
3. La Foresta est la région alors désertique située entre Sant'Oliva et Esperia, dans la Valle della Quesa.
4. Saint Cline, mi Xe�mi XIe siècle, fondateur de San Pietro della Foresta.
5. San Martino in Arce, dans la commune de Rocca d'Arce, dans l'actuelle province de Frosinone.
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parte pertinent dicta hecclesia Sancti Martini, que ab ea cum Ado iudex et Iohannei iudex (e)

et cetteros (f) nostros consortes hec autem predicta mea sorte et parte de predicte heccle-

sie predicti sancti que Martini cum terris et vineis et casis et cum omnia eius pertinensis,

qualiter superius legitur, o�ersi in predicto monasterio sancti Petri ad potestatem domni

Climi abbati rectori eiusque monasterio et ad successores et posteros eius, ad abendum et

possidendum et quicquid voluerit pro utilitate eius monasterium faciendum. Unde mihi qui

supra Guittemani iudex et uxori mee nec ad meis heredibus nec alicuilibet exinde nullam

reservabi nec aliquis dico remanere, set cuncta et inclita ipsa mea pa[rte] (g) et sorte o�ersi in

predicto sancto monasterio. Et obligo meo qui supra Guittemanus et me et meos heredebus

in pars sancti monasterii et predicto domno Clino abbati quia et ad posteros et successores

eius hanc suprascripta mea o�ersione defendere et antestare semper a parte uxori mee et

ab aliis omnibus hominibus ab omnique partibus. Si autem ipsos defendere non potuerimus

ut diximus, promissu (h) predicto sancto monasterio me et meos heredes de colludio legibus

iurare obligamus et restaurare in predicto sancto monasterio ferquedum 6, id est similem ta-

lem parte et sorte de hecclesia cum terris et vineis et casis et cum omnia eius pertinentis

qualem ipsa mea videtur esse de predicto Sanctu Martinu, et qualis illis diebus defendi non

potuerimus invenitur esse cum similis. Nam si nos qui supra Guittemano iudex aut meos

heredes hanc suprascripta mea o�ersione aliquando per qualecumque ingenium vel humana

astutia dirrumpere seu e[. . .] (i) requesiemus, vel si hanc carta in quabis parte refutare tem-

tabierimus de quibus continet, viginti solidos aureos visanteos ego qui supra Guittemanno

iudex et meo heredes pro pars suprascripti monasteri, vobis subrascritpti domni Climi abbati

et ad posteros et successores tuos componere et dare obligamus. Et hec carta o�ersionis de

quibus continet �rma permanead semper. Et taliter ego qui supra Guittemanno iudex po re-

demptione anime mee feci. Et tibi Ildeprando clericus et notarius scribere rogabi in predicta

civitas Pontecurbu 7.

† Ego Ado Iudex

† Ego Benedictto

eSic. fSic. gLa �n de la ligne est e�acée. hSic. iLa �n de la ligne est e�acée.

6. Le ferquidum est une institution lombarde consistant à garantir un contrat par l'engagement d'une

partie à fournir en amende, en cas de manquement, la valeur de l'objet du contrat.
7. Pontecorvo, province de Frosinone.
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[2]

CHARTULA VENDITIONIS

Avril [1034], 19e année du principat de Pandolf [IV], et 15e de celui de Pandolf

[V], Pontecorvo

Les frères Jean, Pierre et Magipert, �ls du feu clerc Pierre, habitants de Rivo Vetellati,

dans la région de Pontecorvo, vendent à Cline, abbé de San Pietro della Foresta, accompa-

gné de Léon �ls de feu Erfus, avoué du monastère, un terrain aux con�ns de la région de

Pontecorvo, près du Surgile, pour le prix de cinq onces et demi d'argent cinéraire, acte passé

devant le juge Domnellus et le prêtre Grimald, notaire.

� A : original, Archivio di Monte Cassino, Aula II, Capsula LI, Fascicolo I, [2].

Parchemin conservé roulé, brûlé par endroits (sur le côté inférieur gauche). Hauteur :

655 mm ; largeur : 160 mm. Dimensions du texte, hauteur : 500 mm ; largeur : 150

mm. 44 lignes de texte. Les souscriptions s'étalent sur 550 mm de largeur sur 15 mm

de hauteur. Écriture bénéventaine régulière, serrée, à l'encre noire ; au dos, mentions

archivistiques en grec et en latin, écriture gothique cursive et du XVIIIe siècle.

In nomine Domini Jesu Christi. Nonodecimo anno principatus domni Paldo[l�] 1 et

quintodecimo anno principatus Domini Paldol� 2 eius �lis gloriosi mense aprilis sexta indic-

tione. Ideoque nos Iohanne et Petri et Magiperto germanos fratribus que sumus habitatores

in �nibus de civitas Pontecurbo 3 in loco que dicitur Rivo Vettellati 4 et �lii quondam Petri

clerici. Sicut nobis aptum et congruum est bona etenim nostram voluntatem per hanc cartam

venuntionis dedimus tibi domni Climi 5 venerabilis abbas de monasteri sancti Petri apostoli,

qui est situs inter �nes de suprascripta civitas ab ipsa Furesta, una tecum abendo Leo qui est

adbocatore supracripti vestri monasteri et �liis quondam Ersi, hoc est una petia de terre nos-

tra que nobis est pertinentes per nostris rationibus quem habemus in �nibus de suprascripta

1. Pandolf IV, prince de Capoue (cf. acte [1]).
2. Pandolf V, prince de Capoue, �ls de Pandolf IV (cf. acte [1]).
3. Pontecorvo, province de Frosinone.
4. Rivo Vitellato, centre aujourd'hui disparu, situé dans la Foresta, entre Montevetro et Roccaguglielma,

dans ce qui serait aujourd'hui la commune d'Esperia, province de Frosinone. Il s'agit peut-être de la première

mention documentaire du lieu, inconnu ailleurs.
5. Saint Cline, mi Xe�mi XIe siècle, fondateur de San Pietro della Foresta.
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civitas, ab ipsi Surgile, de monte qui dicitur Vitri 6. Et abet �nis predicta petia de terra ipsa :

unu latu �ne abente terre Iohanni �lio Martini et inde abet passus nonaginta et octo. Aliu

latu �ne abente ipso Surgile qui deternit inter hec terre et terre suprascripti vestri monasteri

et inter abet passus octoginta et duo. Unu capu �ne abente via publica inde abet passus

viginti et novem. Aliu capu quomodo incipit per terram suprascripti vestri monasteri et va-

dit sursum per ipso Surgile et inde abet passus centum ad passus iustum mensuratum. Hec

autem predicta petia de terre qualiter superius legitur de �ne in �ne indicata et mensurata

est una cum arbores et cum omnia ibique intro abentibus subtra vel supra et cum via sua ibi-

dem intrandi et exiendi cuncta et integra ipsa. Nos qui supra Iohannes et Petri et Magiperto

germanos venditores tibi qui supra domni Climi venerabili abbati emptori integrum ipsos

venundedimus ad possessionem tuam et de posteris et successoribus tuis et patris predicti

vestri monasteri ad abendi et possidendi venendi donandi commutandi alienandi et faciendi

[exin]de (a) omnia que tibi vel ad posteris et successoribus tuis et patris predicti monasteri

placuerit. Unde infrascripte �nis et mensures predicte petia de terre sue tibi domni Climi

venerabili abbati venundendimus nec nobis nec uxores nostre nec alicuilibet exinde nulla re-

servabimus nec aliquot remanere dicimus sed cuncta sicut super legitur et pro suprascripta

hac nostra venditione manifesti sumus nos qui supra germani venditores qua complettum

abemus aput nos receptum pretium date iam nominatum domno Climi venerabili abbas, hoc

est uncie quinque et media de argentum bonum cineracium iuste pesanti 7 in omni dicisione.

Ea non videlicet ratione quatenus ut a modo et semper tu qui supra emptor et possessor et

successores tuos et patres predicte vestri monasteri �rmiter habettis et possidetis integra pre-

dicta hac nostra venditione absque omni nostra contrarietate de nostris heredibus. Et obligo

nos et ad posteros et successoribus vestris et patris predicte vestri monasteri insemper a parte

uxoris nostre et ab aliis omnibus hominibus ab omnique partibus. Si autem non potuerimus

ipsos vobis defendere et antestare ut diximus primis tibi tuisque postris et successores et

patris suprascripti vestri monasteri nos et nostris heredibus de colludio le[gibus] obligamus et

componamus vobis suprascripto pretium in duplum et duplum [. . .]ctum (b) quod supradicta

nostra venditio aput vos in edi�co vel [. . .]re (c) seu in quavis parte se melioratum paruerit.

Nam si nos Iohannes et Petri et Magiperto germani venditori vel nostris heredibus hac [nos-

tra] venditione aliquando per qualecumque ingenium vel humana [astutia ] (d) dirrumpere aut

retornare quesierimus vel si non vobis ipsos [. . .]rimus (e) et non compleberimus vobis omnia

aLe début du mot est e�acé. bIdem. cIdem. dLe début de la ligne est e�acé. eIdem.

6. Montevetro, aujourd'hui dans la commune d'Esperia, province de Frosinone.
7. Le prix est exprimé en argent, à la di�érence des pénalités, qui sont chi�rées en or. Il n'est pas fait

mention de monnaie particulière.
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qualiter superius legitur [. . .] (f) supradicti dupla nobis componamus et omnia suprascripta

vobis percomplea[mus et] (g) supra dicta venditio integre potestati vestre ammittamus aben-

dam. Et eadem carta de quibus continet �rma et stabilis permaneat semper et taliter nos

qui supra germani venditori sicut nobis aptum et congruum fuit fecimus, et te Grimaldus

presbiter et notarius scribere rogabimus in actu de suprascripta civitas.

† ego Domnello iudex

† ego Stantio

fLe mot en début de ligne est e�acé. gLa �n du mot est e�acée.
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[3]

CHARTULA CONCESSIONIS

Mai [1036], 22e année du principat de Pandolf [IV] et 19e année de celui de

Pandolf [V], Pontecorvo

Le comte Jean, �ls de feu le comte Landon, o�re pour le salut de son âme et de celle de

sa femme Grisande, au monastère de San Pietro della Foresta où est abbé le Grec Cline, un

terrain dans le territoire de la ville de Pontecorvo, au lieu dit � Torella �, par un acte passé

devant le juge Domnellus et le prêtre Marin, notaire.

� A : original, Archivio di Monte Cassino, Aula II, Capsula LI, Fascicolo I, [3].

Parchemin conservé roulé, hauteur : 410 mm ; largeur : 175 mm. Dimensions du texte,

hauteur : 310 mm ; largeur : 175 mm. 41 lignes de texte. Les souscriptions s'étalent

sur 175 mm de largeur sur 60 mm de hauteur. Écriture bénéventaine régulière, serrée,

à l'encre brune ; au dos, mentions archivistiques en grec et en latin, écriture gothique

cursive et du XVIIIe siècle.

In nomine Domini nostro Iesu Christi. Vicesimos et duo anno principatus Domini Pal-

dol� 1 et nonodecimo anno principatus Domini Paldol� 2 eius �lius gloriosi principibus mense

madio quarta indicione. Ideoque ego Domino Iohanne comes �lius quondam bone memorie

Domini Landoni comitis, divina inspiratione compulsi sumus pro mercedem et salvationem

anime Grisande uxori mee, ut hic et aput altissimum Dominum de peccatis requiem et mise-

ricordiam invenire valeamus, concedimus o�erimus in monasterio sancti Petri apostoli quod

situs est in pertinentia de predicte civitas 3, in loco ab ipsa Furesta, unde modo domno Climi 4

veneravilis abbas de genere Grecorum exinde rector esse videtur, hoc est una petia de terre

mea que habe in �nibus de predicta civitas, loco ab ipse Torella 5. Et abet �nis petia de terre

1. Pandolf IV, prince de Capoue (Cf. acte [1)].
2. Pandolf V, prince de Capoue, �ls de Pandolf IV (Cf. acte [1).
3. Pontecorvo, province de Frosinone.
4. Saint Cline, mi Xe�mi XIe siècle, fondateur de San Pietro della Foresta.
5. Il s'agit peut-être de l'actuel lieu-dit La Torre, qui correspond à l'emplacement du monastère de

San Pietro della Foresta.
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ipsa : una (a) latu �ne ipsu aquarie inde abet passus centu quadraginta, aliu latu �ne terre

Dominica et inde abet passus sexaginta et tringinta (b) quinque ; unu capus in terra Dominica

et inde abet passus nonaginta ad passus instrumens usatum. Hec autem predicta petia de

terre qualiter superius legitur de �ne in �ne indicata et mensurata una cum arbores et cum

omnia ibique intro habentibus sub terra vel super et cum via sua ibidem intandi et exiendi,

cuncta et integra ipsa o�erimus in predicto monasterio sanct Petri apostoli ad potestatem

Domini Climi venerabilis abbas et rector eius monasterio et de successores et posteros eius

ad avendum et possidendum quicquit voluerit pro utilitate suprascripti monasterii faciendu.

Inde neque a nos qui supra domno Iohanne comes neque a nostris heredibus nec alicuilibet

exinde nullam reservavimus nec aliquot exinde remanere dicimus, set cuncta terre inclita ipsa

in dicta petia de tere quomodo super legitur. Et obligamus nos qui supra domno Iohanne

comes nos et nostros heredes in pars prefati monasteri et predicti domni Climi venerabilis

abbas quam et ad posteros et successores eius rector prefati monasteri hanc suprascripta

nostra o�ersione defendere et antestare semper a parte uxori mee et ab aliis omnibus ho-

minibus ab omnique partibus. Si autem ipsos vobis defendere non potuerimus ut diximus

primis in predicto monasterio nos et nostros heredes de colludio legibus iurare obligamus et

restaurare in predicto monasterio ferquidum, id est simile taleque tantaque et cum edi�cio

qualis diebus illis defendi non potierimus (c) invenitur esse con similis loco dare et restaurare

obligamus. Nam si nos qui supra domno Iohanne comes nostros heredes hanc suprascripta

o�ersione aliquando per qualecumque ingenium vel umana astutia dirrumpere aut renio (d)

inanem facere quesierimus de quibus continet, viginti solidos vizanteos aureos pena nos et

nostros heredes in partis predicto monasterio et domni Climi abbati et ad posteros rector

prefati monasteri componere et dare obligamus. Et hec carta o�ersionis de quibus continet

�rma et stabilis permaneat in perpetuum.Et taliter nos qui supra domno Iohanne comes pro

redemptione et salvatione anime Grisande uxori mee. Et tibi Marinus presbyter et notarius

scribere rogavimus in actu de suprascripta civitas.

† Ego Donnello iudex

† Ego Stantio

aSic. bSic. cSic. dSic.
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[4]

CHARTULA CONCESSIONIS

Avril [1042], 24e année du principat à Salerne de Guaimar [V], et 4e de son

principat à Capoue, Pontecorvo

Rainus, �ls de feu Pierre, habitant à Rivo Vetellati dans la région de Pontecurvo, o�re

au monastère de San Pietro della Foresta, dont l'abbé est le Grec Cline, trois terrains de la

même ville, situés au lieu dit Arranio (� Arranu in ipsa valle de Accepturi �), par un acte

passé devant le juge Stranzio et le notaire Ro�o.

� A : original, Archivio di Monte Cassino, Aula II, Capsula LI, Fascicolo I, [4].

Parchemin conservé roulé, hauteur : 510 mm ; largeur : 190 mm. Dimensions du texte,

hauteur : 270 mm ; largeur : 190 mm. 44 lignes de texte, avec des interlignes croissants.

Les souscriptions s'étalent sur 145 mm de largeur sur 50 mm de hauteur. Écriture

bénéventaine régulière, serrée, à l'encre brune ; au dos, mentions archivistiques en

latin, écriture gothique cursive et du XVIIIe siècle.

In nomine Domini Jesu Christi. Vicesimo quarto anno principatus domni Guaymari 1

et quarto anno principatus Capuae domni Guaymari gloriosi principis mense aprilis decima

indictione. Ideoque ego Ranno qui sum havitator in actu de civitas Pontecurbo 2 in loco quod

dicitur Ribovetellati 3 et �lius quodam Petri, divina inspiratione compulsus pro mercede et

redemptione anime me et bone memorie, ut hic et aput heternum Dominum de peccatis meis

requiere et misericordia invenire valeamus, concedo o�ero in monastero Sancti Petri apostoli

qui est in pertinentia de civitas Pontecurbo in loco ab ipsa Furesta qui [. . .]modo (a) Climi 4

venerabilis abbatis de genere Grecorum et exinde rector esse videtur, hoc est tres petie de

terra mea que abeo in �nibus suprascripta civitas in loco Arranu in ipsa valle de Accepturi et

aLe début de ligne est e�acé.

1. Guaimar V, prince de Salerne de 1027 à 1052, prince de Capoue de 1038 à 1046.
2. Pontecorvo, province de Frosinone.
3. Rivo Vitellato, centre aujourd'hui disparu, situé dans la Foresta, entre Montevetro et Roccaguglielma,

dans ce qui serait aujourd'hui la commune d'Esperia, province de Frosinone.
4. Saint Cline, mi Xe�mi XIe siècle, fondateur de San Pietro della Foresta.
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abet �nis prima petia de tera ipsa : unu latu �ne abente quomodo incipit da ipsa Voltaria ipsu

fossatu [terra] pulvica (b), et inde abet passus centum septuaginta ; aliu latu terra [. . .et] (c)

de consortis suis et inde abet passus centum quadraginta et quattuor ; unu capu �ne abente

ipsu iam dicti fossati et inde abet passus quadraginta et sex ; aliu capu �ne abente ipsu

iam dicti monticellu et inde abet passus sexaginta et quattuor. Alia petia de [tertia] (d) terra

ipsa iacente unu latu tenet in terra Sancti Petri et inde abet passus nonaginta quatuor ; aliu

latu de heredibus Iohannis, et inde habet passus sexaginta septe ; unu capu terre Iohanni,

et inde abet passus viginti tres ; aliu capu terre suprascripti Sancti Petri apostoli, et inde

abet passus quinquaginta septe. Tertia petia de terra ibique iacente et abet �nis alia petia de

terra : unu latu terre Sancti Petri, et inde abet passus quinquaginta ; unu aliu latu terre de

heredibus Adoni et inde abet passus quadraginta ; unu capu terre de heredibus Alferi et inde

abet passus quadraginta tres, ad passum instrumens mensuratum. Hec autem predicte petie

de terre qualiter superius legitur de �ne in �ne indicate et mensurate sunt una cum arbores et

cum omnia ibique intro abentibus sub terre vel super et vie ibidem intrandi et exiendi cuncte

et integre. Ipse nos qui supra Rayno o�errimus in predicto monasterio sancti Petri apostoli ad

potestate domni Climi venerabilis abbas et rector eius monasterio et de successores et posteros

eius ad avendum et possidendum et quicquid voluerit pro utilitate suprascripti monasterio

sciendum ; unde neque a nos qui supra Rayno neque a meis heredibus nec alicuilibet exinde

ullam reservabi nec aliquos remanere dico, set cuncte terre integre ipse iam dicte petie de terre

in predicto monasterio o�erimus sicut super legitur. Et obligamus nos qui supra Rayno et

meos heredes in parte predicti monasteri et predicto domno Climo abbas quam et posteros et

successores suos hac suprascripte mee o�ersione defendere et antestare semper a parte uxoris

mee et a aliis omni hominibus ab omnibusque paretibus. Si autem non potuerimus ipsos

vobis defendere ut diximus primis in predicto monasterio Sancti Petri me et meos heredes de

colludio legibus iurare obligamus et restaurare in predicto monasterio set quod videt similem

talem tantaque terre cum tali edi�cio qualis illis diebus defendi non potuerimus invenitur

esse[t] (e) simili. Nam si nos qui supra Rayno aut meos heredes hac suprascripta mea o�ersione

aliqua modo per qualemcumque ingenium dirrumpere aut removere eius quesierimus aut si

haec carta in qualem parte refutare temptaverit de quibus continet, viginti solidos vizanteos

aureo pena me et meos heredes parte predicto monasterii vobis qui supra domni Climi abbas

et ad posteros et successores vostros ponere et dare obligamus. Et haec mee o�ersione de

quibus continet �rma et stabilis semper manet ad semper. Et taliter nos qui supra Rayno

bSic (publica). cLe début de ligne est e�acé. dIdem. On suppose que le mot manquant est tertia.
eLa �n du mot est e�acée.
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pro redemptione et salbatione fecimus. Et te Ro�o notarie scribere rogavimus in actu de

suprascripta civitas.

† Ego Stranzio iudex

† Ego Randisii
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[5]

CHARTULA CONCESSIONIS

Juin [1042], 24e année du principat à Salerne de Guaimar [V], et 4e de son

principat à Capoue, Pontecorvo

Jean �ls de feu Jean Calbus, habitant sur le territoire de Pontecorvo à Rivo Vetellati,

o�re au monastère de San Pietro della Foresta, dirigé par l'abbé grec Cline, un terrain du

même territoire, situé au lieu dit Arriano ; l'acte est passé devant le juge Stanzio et le notaire

Ro�o.

� A : original, Archivio di Monte Cassino, Aula II, Capsula LI, Fascicolo I, [5].

Parchemin conservé roulé, hauteur : 475 mm ; largeur : 175 mm. Dimensions du texte,

hauteur : 370 mm ; largeur : 175 mm. 44 lignes de texte. Les souscriptions s'étalent

sur 160 mm de largeur sur 30 mm de hauteur. Écriture bénéventaine régulière, serrée,

à l'encre noire ; au dos, mentions archivistiques en grec et en latin, écriture gothique

cursive et du XVIIIe siècle.

In nomine Domini Iesu Christi. Vicesimo quarto anno principatus Salerni domni Guay-

mari et quarto anno principatu eiusdem Capua domni Guaymari 1 gloriosi principem mense

iunio decima indictione. Ideoque ego Iohanne qui supra havitator in eadem civitas Pon-

tecurbo 2 in loco Ribovetellati 3 et �lius quondam Iohanni Calbusii, divina inspiratione et

compulsus pro mercede et salbatione anime mee et anime patri et matri et ut hic aput al-

tissimum Dominum Deum peccatis requiem et misericordiam invenirem valeamus, concedo

o�ero in monastero Sancti Petri apostoli quod situs in pertinentia de predicte civitas in loco

quod dicitur ab ipsa Furesta, unde modo domno Clini 4 venerabilis abbas de genere Grecorum

exinde rector esse videtur, hoc est una petia de terre mea que abeo in �nibus de suprascripta

civitas in loco quod dicitur Assanu. Et abet �nis petia de terre ipsa : unu latu �ne terre

1. Guaimar V, prince de Salerne de 1027 à 1052, prince de Capoue de 1038 à 1046.
2. Pontecorvo, province de Frosinone.
3. Rivo Vitellato, centre aujourd'hui disparu, situé dans la Foresta, entre Montevetro et Roccaguglielma,

dans ce qui serait aujourd'hui la commune d'Esperia, province de Frosinone.
4. Saint Cline, mi Xe�mi XIe siècle, fondateur de San Pietro della Foresta.
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domnice 5, aliu latu �ne terre Ambrosci per ambas latera abet passus sexxaginta ; unu capu

�ne terre domnice, aliu capu �net ipsu ribu qui bocatur Pertuliscu ; per ambas capita abet

passus sexxaginta (a), ad passus iustum mensuratum. Hec autem predicta petia de terre qua-

liter superius legitur de �ne in �ne indicata et mensurata est una cum arbores et cum omnia

ibique intro abentibus sub terra vel super et cum vias ibidem intrandi. Et ex eidem cuncta

et integra ipsa o�errimus in predicto monasterio Sancti Petri apostoli ad potestatem domni

Climi venerabilis abbas et rector eius monasterio et de successores et posteros eius ad aven-

dum et possidendum et quicquit voluerit pro utilitate suprascripti monasterii faciendum. Inde

neque a me qui supra Iohanne neque a meis heredibus nec alicuilibet exinde nullam reservavi

nec ali qui supra remanere dico, sed cunta et integra ipsa iam dicta petia de terre o�errimus

quomodo super legitur. Et obligo ego qui supra Iohanne me et meos heredes in pars prefati

monasterii et predicti domni Clini veneravilis abbas quam et ad posteros eius et successores

rector prefati monasterii hanc mea o�ersione defendere et antestare semper ab omnes ho-

mines ab omnibusque partibus. Si autem non potuerimus ipsos vobis defendere et antestare

ut diximus primis in pars predicti monasterii me et meos heredes de colludio legibus iurare

obligamus et restaurare in predicto monasterio ferquidum simile tantas et tales tunc cum

tali edi�cio qualis illis diebus defendi non potuerimus invenitur esse cum similis loco dare et

restaurare obligamus. Nam si nos qui supra Iohanne aut meos heredes hanc suprascripta mea

o�ersione aliquando per qualecumque ingenium dirrumpere aut removere quesierimus, aut

vel si han carta in qualis partem aut inanem facereque �erimus de quibus continet, viginti

solidos vyzanteos aureos pena mee meos heredes in pars prefati monasterii et domni Clini

venerabilis abbas et ad posteros rector prefati monasterii componere et dare obligamus. Et

hec nos o�ersione de quibus continet �rma et stabile permaneat semper. Et taliter ego qui

supra Iohanne pro redemptionem anime mee et anime patri et matri mei feci. Et te Rosso

notarius scribere rogavimus in actu de suprascripta civitas.

† Ego Pantio iudex

† Ego Randii

aSic.

5. Il s'agit d'une réserve seigneuriale.
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[6]

CHARTULA CONCESSIONIS

Décembre [1046], 32e année du principat de Pandolf [IV], 28e de celui de

Pandolf [V], et la première de celui de Landolf [VI], Pontecorvo

Jean, �ls de feu Martin, habitant Rivo Vetellati dans la région de Pontecorvo, o�re

pour le salut de son âme et de celle de sa femme Aloara, un terrain avec vigne situé dans les

con�ns de Pontecorvo, sur le Surgile, au monastère de San Pietro della Foresta dont l'abbé

est le Grec Cline ; l'acte est passé devant le juge Stanzio et le diacre Marin, notaire.

� A : original, Archivio di Monte Cassino, Aula II, Capsula LI, Fascicolo I, [6].

Parchemin conservé roulé, hauteur : 560 mm ; largeur : 170 mm. Dimensions du texte,

hauteur : 390 mm ; largeur : 170 mm. 52 lignes de texte. Les souscriptions s'étalent

sur 140 mm de largeur sur 75 mm de hauteur. Écriture bénéventaine régulière, très

serrée, à l'encre noire ; au dos, mentions archivistiques en grec et en latin, écriture

gothique cursive et du XVIIIe siècle. Le parchemin présente des lacunes.

† In nomine Domini Iesu Christi. Tricesimo secundo anno principatus domni Pandol� 1

et vicesimo octavo anno principatus domni Pandol� �lius eius et primo anno principatus

domni Landol� 2 �lii eodem Pandol� [. . .]superius legitur domni Pandol� magni etscelentis

[. . .]mense december quatadecima indictione.

Ideoque ego Iohanne [qui sum] (a) avitator in actu de civitas Pontecurbo 3 in loco qui

[dicitur Ribove] tellati (b) et �lius quondam Martini, divina inspiratione [compul]sum pro

mercede et salvatione et pro redemptione anime [. . .] (c) uxor mea Aluara, ut ihc (d) et aput

altissimum [de me]is (e) peccatis requiem et misericordia invenire valeamus, con[cedimus] (f)

o�erimus in monasterio Sancti Petri apostoli quod situs est in perti[nentia] (g) de predicte

aMots presque e�acés. bLe début de la ligne est e�acé. cLe parchemin est e�acé à cet endroit. dSic.
eLe parchemin est e�acé à cet endroit. fIdem. gIdem.

1. Pandolf IV, prince de Capoue (Cf. Acte [1]).
2. Landolf VI, �ls de Pandolf V, prince de Capoue de 1047 à 1059.
3. Pontecorvo, province de Frosinone.
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civitas in loco ab ipsa Furesta, unde modo domno Clino 4 veneravilis abbas de genere Gre-

corum exinde rector esse videtur, hoc est una petia de terre uvi est vinea et posita que aveo

in �nibus de suprascripta civitas in loco quod dicitur an ipsi Surgile. Et havet �nis petia

de terre cum vinea ipsa : unu latu �net terre et vinea Iohanni, aliu latu �net terre et vinea

nostra qui supra Iohanni et Petrique nobis reservavimus, et per hamvas (h) latera per longi-

tudine a[bet] (i) passus triginta sex ; un u capu �net terra et vinea de heredibus Rayni et inde

havet passus viginti, aliu capu �net terra impsu Surgile et terra Sancti Petri, et inde havet

passus decem [. . .]et (j) ad passu iustu mensuratum. Hec autem petia de terre [. . .] (k) ipsa

qualiter superius legitur de �ne in �ne de dicta [. . .] (l) est una cum arvores et cum omnia

ivique intro haven[tibus sub terra] (m) vel super et cum vie sue ividem intrandi et exiendi

cuncta [et inte]gra (n) ipsu o�erimus in predicto sancto monasterio Sancti Petri apostoli [ad

po]testatem (o) domni Climi beneravilis abbas et rector [eiusdem] (p) monasterio et de succes-

sores et posteros eius ad avendum et possidendum et quiquit voluerit faciendum pro utilitate

suprascripti monasterio. Unde neque a nos qui supra Iohanne et uxor mea neque a nullis omi-

nibus nec alicuilivet exinde nullam reservavimus nec ali quod remanere dicimus, sed cucta

et inclita ipsa in predicto sancto monasterio o�erimus, quomodo super legitur. Et obligamus

nos qui supra prenominati in pars prefati monasterii et predicti domni Climi abbas quam et

posteros et successores rector prefati monasterii hanc suprascripta nostra o�ersione defendere

et antestare semper a parte uxori mee et av aliis omnibus ominibus [omni]que (q) partibus. Si

autem ipsos vobis defendere non potuerimus ut dixi[mus] in predicto sancto monasterio nos

et nostros heredes de colludio le[gibus] (r) id est simile talemque tantaque terra invenitam esse

con similis [. . .cia]re (s) et restaurare obligamus. Nam si nos qui supra prenominati aut nostris

heredibus hanc suprascripta nostra o�ersione aliquando per qualicumque ingenium vel umana

stutia (t) dirrupere aut removere quesierimus, vel si hanc carta in quavis parte refutare aut

inanem faceremque �erimus de quibus continet, biginti solidos bizanteos aureos pena nos et

nostros heredes in pars predicti monasterii et domni Climi abbas et ad posteros rector prefati

monasterii componere et dare obligamus. Et hanc carta nostre o�ersionis de quibus continet

�rma et stavilis permaneant in perpetutum. Et taliter nos qui supra Iohanne et uxor [mea] (u)

Aluara pro redemtione et salbatione anime nostre hec [. . .] (v). Et tivi Marinus diaconus et

notarius scrivere rogavimus in ac[tu] (w) suprascripta civitas.

† Ego Stantio iudex

hSic : ambo. iLe parchemin est e�acé à cet endroit. jIdem. kIdem. lIdem. mIdem. nIdem.
oIdem. pIdem. qIdem. rIdem. sIdem. tSic (astutia). uIdem. vIdem. wIdem.

4. Saint Cline, mi Xe�mi XIe siècle, fondateur de San Pietro della Foresta.
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† Ego Alferi
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[7]

CHARTULA DISPOSITIONIS

Mai [1050], 31e année du principat de Pandolf [V] et 5e de Landolf [VI],

Pontecorvo.

Jean, �ls de feu Pierre Calvus de Pontecorvo, habitant Rivo Vetellati, gravement ma-

lade, en présence du juge Domnellus et d'autres hommes, lègue pour le salut de son âme et

de celle de Grimald, prêtre et moine, au monastère de San Pietro della Foresta, dirigé par

l'abbé grec Cline, tout ce qu'il possède en terrains, maisons, mobilier, vaisselle, immobilier,

à l'exception de deux modii de terre, au lieu dit � Septem Fratres �, qu'il réserve aux prêtres

de Rivo Vetellati, avec un cheval, des chèvres et des moutons ; l'acte est passé devant le juge

Domnellus et le diacre Martin, notaire. Il en réserve l'usufruit viager à son épouse Delecta,

si elle ne se remarie pas.

� A : original, Archivio di Monte Cassino, Aula II, Capsula LI, Fascicolo I, [7].

Parchemin conservé roulé, hauteur : 635 mm ; largeur : 120 mm. Dimensions du texte,

hauteur : 420 mm ; largeur : 120 mm. 55 lignes de texte. Les souscriptions s'étalent

sur 105 mm de largeur et 35 mm de hauteur. Écriture bénéventaine régulière, serrée,

à l'encre brune ; au dos, mentions archivistiques en grec et en latin, écriture gothique

cursive et du XVIIIe siècle.

† In nomine Domini nostri Iesu Christi tricesimo primo anno principatus domni Pan-

dol� 1 et quarto anno principatus domni Landol� 2 eius �lius gloriosi principis mense madio

tertia indictione. Ideoque ego Iohanne �lius quondam Petri Calvi qui sum avitator in aptu

de civitas Pontecurbo 3 in loco Ribovetelleti 4 declaro me iacere in lectulo meo invalidissima

in�rmitate, unde de oc seculo spero vitam �nire tamen sana mente mea mecum habendo et

recte loquendo ante me feci venire Domnello iudes et alios plures viros. Divina inspiratione

1. Pandolf V, prince de Capoue, �ls de Pandolf IV (Cf. acte [1]).
2. Landolf VI, �ls de Pandolf V, prince de Capoue de 1047 à 1059.
3. Pontecorvo, province de Frosinone.
4. Rivo Vitellato, centre aujourd'hui disparu, situé dans la Foresta, entre Montevetro et Roccaguglielma,

dans ce qui serait aujourd'hui la commune d'Esperia, province de Frosinone.
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compulsus, propter mercede et salvatione anime mee et anime Grimaldi presbyteri et mona-

chi, ut aput eternum Dominum requiem et misericordia invenire baleamus dispono et iudico

tota et inclita mea parte de terre et vineis casis deintro vel fora civitatis et vasa lignea mobiles

et immobiles et omnia et in omnibus in monasterio Sancti Petri qui situs est in pertinentia

depredicte civitas hav ipsa Furesta, uvi de modo est rector domni Climi 5 abbas veneravilis

de genere Grecorum, preter quod ego reserbavi mihi due modios 6 de terre ad Septe Frati 7

iudicavi ad ipsi presbiteri de suprascripto Ribovetellati, et una in nostra et capre et pecore

iudicavi ad ipsi suprascripti presbiteri. Et tibi domni Climi abbas bona et enim mea boluntas

dedi et tradidit tibi ante suprascripta presentia, idest tota et inclita ipsa mea parte de teris (a)

et vineis atque casis intro vel foras civitati et vasa lignea mobiles et immobiles, excepto ipso

quod supra indicavimus, in tali vero tinore dedi et tradidit tibi domni Climi abbas predicta

mea parta de iam dictis rebus, ut si ipsa mulier nomine Delecta uxor mea amodo et omnibus

diebus vite sue steterit et ipso meo lectulo obserbaverit, habeat in potestate vita sua omnia

ipsa mea parte de iam dictis rebus, que tibi domno Climi abbas dedi et tradidi tenendi fruendi

et possidendi, et ad die obitus Delecte uxori mee predicte mea parte cum ipsum suum mor-

gincap 8 rest[aur]aret (b) ipso monasterio pro anima mea et pro anima suprascripti Grimaldi

presbiteri et monachi thyo meo et de predicte Delecta uxor mea. Et si iam dicta uxore mea

hec omnia suprascripta obserbaverit et predicte lectulo meo non custodierit et alio viro sibi

copulaverit vadit cum ipsum suum morgincap [. . .] (c) voluerit et inclita predicte mea parte

de venia in potestate domni Climi abbas et in suprascripto monasterio Sancti Petri avendum

et possidendum et quicquid voluerit faciendu pro utilitate suprascripti monasterio, quia sic

placuit mihi et in tali pro testu traditio ipsa fecimus et cempenimus ante suprascripto iudex.

Et ex omnia suprascripta sana mente et bona nolunt a te feci quem tibi Martinus diaconus

et notarius scribere omnia per ordine rogavimus in actu de suprascripta civitas.

† Ego qui supra Domnello iudex

aSic. bLe milieu du mot est e�acé. cLe mot est e�acé.

5. Saint Cline, mi Xe�mi XIe siècle, fondateur de San Pietro della Foresta.
6. Le modius correspond à 0,3 hectare environ. Le donateur se réserve donc 0,6 ha de terre environ.
7. Localité non répertoriée ; probablement dans la commune de Pontecorvo, non loin de Rivo Vitellato.
8. Le morgincap est une institution lombarde, citée aux articles 182, 199, 200 et 216 de l'Édit de

Rothari. Il consiste en un don que fait l'époux à l'épouse au lendemain de ses noces. En Italie méridionale, il

est constitué du quart en indivis des biens du marié. Le morgincap est soumis à règlementation pour ce qui

est du veuvage, du remariage ou de la répudiation de la femme.
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[8]

CHARTULA OBLATIONIS

Juin [1050], 31e année du principat de Pandolf [V] et 4e de Landolf [VI],

Pontecorvo.

Fusco, �ls de feu Crescendus de Pontecorvo, habitant Rivo Vetellati, o�re au monastère

de San Pietro della Foresta, dont l'abbé est le Grec Cline, un terrain avec une vigne situé

dans le territoire de Rivo Vetellati ; l'acte est passé devant le juge Randisi et le diacre Martin,

notaire.

� A : original, Archivio di Monte Cassino, Aula II, Capsula LI, Fascicolo I, [8].

Parchemin conservé roulé, hauteur : 500 mm ; largeur : 165 mm. Dimensions du

texte, hauteur : 365 mm ; largeur : 165 mm. 51 lignes de texte. Les souscriptions

s'étalent sur 120 mm de largeur et 50 mm de hauteur. Écriture bénéventaine régulière,

serrée, à l'encre brune ; au dos, mentions archivistiques en grec et en latin, écriture

bénéventaine et du XVIIIe siècle.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Tricesimo primo annanno (a) principatus domni

Pandol� 1 et quarto anno principatus domni Landol� 2 eius �lius gloriosi principi mense iunio

tertia indictione. Ideoque ego Fusco qui sum havitator in actu de civitas Pontecurbo 3 in loco

Ribovetellati 4 et �lius quondam Crescendi, declaro et indico pro mercede et redemptione

anime mee et ut hic et aput etternum Dominum de pecatis meis requiem et misericordiam

invenire baleamus, per hanc carta o�erimus in monasterio Sancti Petri qui est constructu in

�nibus de suprascripta civitas in loco ab ipsa Furesta, unde modo est rector domni Climi 5

abbas venerabilis de genere Grecorum, hoc est una petia de terra mea cum vinea posita

aSic.

1. Pandolf V, prince de Capoue, �ls de Pandolf IV (Cf. acte [1]).
2. Landolf [VI], �ls de Pandolf V, prince de Capoue de 1047 à 1059.
3. Pontecorvo, province de Frosinone.
4. Rivo Vitellato, centre aujourd'hui disparu, situé dans la Foresta, entre Montevetro et Roccaguglielma,

dans ce qui serait aujourd'hui la commune d'Esperia, province de Frosinone.
5. Saint Cline, mi Xe�mi XIe siècle, fondateur de San Pietro della Foresta.
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que habeo in �nibus de suprascripta civitas in iam dicto Ribovetellati. Et havet ex �nis

petia de terra cum vinea ipsa : unu latu �ne terra et vinea mea que mihi reserbavi, et inde

havet passus viginti quinque et mediu, aliu latu �ne terra et vinea Iohanni, et inde havet

passus viginti sex ; unu capu �ne terra et vinea Petrus presbyter et Marino germanys et

inde havet passus vinginti quinque et mediu, aliu capu �ne terra et vinea mea que mihi

reseravi, et inde �nibus terra habet passus viginti quinque et medium, ad passus iustum

mensuratum. Hec autem predicte petia de terra cum vinea ipsa qualiter superius legitur de

�nis in �ne indicata et mensurata est una cum arbores et cum omnia ivique intro haventibus

sup terra vel super, cum via sua ividem intrandi et exiendi, cucta et integra ipsa o�errimus

in predicto monasterio Sancti Petri apostoli ad potestatem domni Climi abbas venerabilis

et rector eius monasterio et de successores et posteros eius ad avendu et possidendum et

quicquid boluerit pro utilitate suprascripti monasterio faciendum. Unde neque a me qui supra

Fusco neque a meis heredibus nec alicuilivet exinde nullam reserbavi[bimus] (b) nec aliquid

remanere dico, sed cunta et integra ipsa iam dicte petia de terra cum vinea ipsa o�errimus ut

super legitur. Et obligo ego qui supra Fusco me et meos heredes in pars prephati monasterii et

predicti domni Climi abbas quam et ad posteros et successores suos rector prephati monasterii

hanc suprascripta mea o�ersione defendere et antestare semper ab omnis omnies ab omnique

partibus. Si autem non potuerimus ipsos vobis defendere et antestare ut diximus primis

in predicti monasterii me et meos heredes de colludio legibus iurare obligo et restaurare in

predicti monasterii ferquedum, id est simil et tantas tantaque tale terre cum tali edi�cio qualis

illis diebus defendi non potuerimus invenitur esse cum similis loco dare et restaurare obligo.

Nam si nos qui supra Fusco aut meos heredes hanc suprascripta mea o�ersione aliquando per

qualecumque ingenium vel umana stutia (c) dirrumpere aut removere quesierimus vel si anc

carta in quavis parte aut inanem facereque �erimus sibi et per nos semper summissa nostra de

quibus continet, viginti solidos vizanteos aureos penam me et meos heredes in pars prephati

monasterii et domni Climi abbas et at posteros rector prephati monasterio componere et dare

obligamus. Et hec carta o�ersionis de quibus continet �rma et stabilis premanead semper.

Et taliter nos qui supra Fusco pro redemptione et salvatione anime mee exfeci quem tibi

Marinus diaconus et notarius scribere rogabimus in actu de suprascripta civitas.

† Ego Randisi iudex

† Ego Filippos

bLa �n de la ligne est e�acée. cSic (astutia).
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[9]

CHARTULA CONVENIENTIAE ET VENDITIONIS

Février [1051], 31e année du principat de Pandolf [V] et 4e de Landolf [VI],

Pontecorvo.

Cline, abbé de San Pietro della Foresta, cède au diacre Jean du castellum de Terame,

�ls de feu Adon, les biens que Jean Longus, �ls de feu Pierre Calvus, de Rivo Vetellati, avait

o�erts au monastère contre trois livres et un b÷uf, exceptés trois terrains qu'il se réserve,

situés aux lieux dits Arranu, Surgile et Colle. L'acte est passé devant le juge Stanzio et le

notaire Littefrida.

� A : original, Archivio di Monte Cassino, Aula II, Capsula LI, Fascicolo I, [9].

Parchemin conservé roulé, de dimensions irrégulières (plus mince vers la �n). Hau-

teur : 720 mm ; largeur : 125 mm en haut, 105 en bas. Dimensions du texte, hauteur :

500 mm ; largeur : 125 mm. 80 lignes de texte. Les souscriptions s'étalent sur 105 mm

de largeur et 100 mm de hauteur. Écriture bénéventaine régulière, serrée, à l'encre

noire ; au dos, mentions archivistiques en en latin, écriture bénéventaine, gothique

cursive et du XVIIIe siècle.

� B : copie de E. Gattola, Historia, p. 169�170.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Tricesimo primo anno principatus domni Pad-

dol� 1 et quarto anno principatus domni Landol� 2 eius �lius gloriosi principi in mense fe-

bruarius quarta indictione. Ideoque ego Clinus [ou Climis] 3 Dei gratia abbas de monasterio

vocabulo ecclesia Sancti Petri qui est situs infra �nibus de civitas Pontecurbo 4 in loco ad

ipsa Furesta, declaro quam donis Dei omnipotentis iam dicta ecclesia et monasterio nostro

plures habet sibi rebus consubstantiis pertinentes, inter quas etiam habet sibi pertinentes

rebus et casis et mobilis substantia infra �nibus suprascripte civitas in loco Ribiovetellate 5

1. Pandolf V, prince de Capoue, �ls de Pandolf IV (Cf. acte [1]).
2. Landolf VIII, �ls de Pandolf V, prince de Capoue de 1047 à 1059.
3. Saint Cline, mi Xe�mi XIe siècle, fondateur de San Pietro della Foresta.
4. Pontecorvo, province de Frosinone.
5. Rivo Vitellato, centre aujourd'hui disparu, situé dans la Foresta, entre Montevetro et Roccaguglielma,

dans ce qui serait aujourd'hui la commune d'Esperia, province de Frosinone.
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que Iohanne Longu que fuit habitator de iam dicto loco Ribiovetellate et �lius quondam Petri

Calbu in suprascripto monasterio o�ersit, sicut nostrum ordinem contenet que ipsa inclita

pertinentia sicut Iohanni Longi pertinuit. Per convenientie ordinem suscipere volet a me Io-

hanne diaconus de castello Terame 6 et �lii quondam Adonu pro pars iam dicte ecclesie et

monasterii secundum legem ad possessionem suam suisque heredibus et dare ille michi exinde

pro pars eadem ecclesie et monasterii pro remelioratione eidem nostri monasterii libres tres

et bonum bobem unum que mihi et ad ceteros suprascriptos nostros monachos iam dicti

monasterii talis faciendi optime esse comparuit. Et dum nostriusque partibus congruerentur

pro con�rmandam secundum legem convocavimus infra nos Stantio iudice et alios idoneos

homines de suprascripto loco, et una nobis cum habendo Aldprando qui est abbocatore nos-

tru et nostri monasterii, sicque �rmavimus infra nobis hec convenientia. Idcirco ego qui supra

Clinus abbas Dei gratia predicti monasterii per hanc carta et per suprascripta convenientia

venundedi tibi suprascripti Iohanni diaconi, hoc est tota ipsa casa constructa cum omnis sua

constructura obnibus (a) vasa vini et victualii maxima et parvula et tote terre et vinee et terre

vacue que suprascripti nostri monasterii pertinet a pars suprascripti Iohanni, que sunt omnia

que suprascripti Iohanni pertinit infra �nibus de suprascripta civitas in loco suprascripto

Ribiovetellate, excepto quod reservavi pro pars prephati monasterii tres petiole de terra ipsa

pars suprascripti Iohanni de ipsa terra de Arranu et ipsa pars sua de ipsa terra da ipsi Surgili

et ipsa terra de ipsu Colle que est infra ipsu vicinttu (b) prope ecclesia Sancta Marine. Omnia

non alia pertinentia que suprascripti Iohanni pertinuit in suprascipto loco venundedi tibi

predicti Iohanni diaconi una cum arbores et cum omnia ibique intro habentes sub terre vel

super et cum vie sue ibidem intrandi et exiendi. Ego qui supra Clinus abbas tibi qui supra Io-

hanni diaconi venundedi suprascripta pertinentia ad possessionem tuam et de tuis heredibus

habendi et possidendi et faciendi exinde omnia que tibi et ad tuis heredibus placuerint. Unde

de integra pertinentia prephati Iohanni nec mihi qui supra abbati nec ad meis successoribus

nec pars prephati nostri monasteri integra suprascripta pertinentia prephati Iohanni nullam

nobis reservavimus nec alicuilibet hominibus set sole ipse tres petie que infra nominate sunt

de Arranu et da ipsi Surgilii et de ipsu Colle. Et pro suprascripta nostra convenientia et

venditione manifestus sum ego qui supra Clinus abbas quia pro pars suprascripte ecclesie et

monasterii nostri receptum habeo a te qui supra Iohanne diaconi pretium completum, id est

libre tres et unu bobe bonum in omni decisione vel deliberatione ea ratione, ut a modo et

semper ti qui supra Iohanne diaconus et tuis heredes �rmitur habeatis et possidentis integra

aSic. bSic.

6. Terame, ou Termine, est un site défensif situé à proximité de Pignataro Interamna (province de

Frosinone), dont il ne reste rien aujourd'hui. Ce site a été occupé de l'Antiquité à la �n du Moyen Âge.

CHAPITRE 2. ÉDITION 165

suprascripta nostra venditione alisque omni nostra nostrisque successoribus contrarietate. Et

obligo ego qui supra Clinus abbas me et successoribus meis seu pars prephati monasterii

tibi qui supra Iohanni diaconi vel ad tuis heredibus integra nostra venditione defendere et

antestare semper ab omnis homines omnique partibus. Si autem non potuerimus ipsos vobis

defendere et antestare ut diximus primis tibi tuisque heredibus nos et successores nostros vel

pars suprascripti monasterii in edi�cio aut in labore aut in quabis parte remelioratum parue-

rimus. Nam si ego qui supra Clinus abbas aut meis successores et pars prephati monasterii

hanc nostra venditione aliquando per qualecumque ingenium aut humana stutias dirrumpere

aut removere queriemus, aut si non vobis semper defensaverimus et non compleverimus nobis

autem qualiter super legitur, tunc et suprascripta dupla pena me et meos successores seu pars

prephati monasteri componere et dare obligo tibi Iohanni diaconi et ad tuis heredibus. Et

hec carta convenientie venditionis �rma et stabilis permaneat semper et taliter ego qui supra

Clinus Dei gratia abbas sicut mihi aptum et congruum fui per suprascripta convenientia et

qualiter prelegitur feci. Et tibi Littrefrida notarius scribere rogavimus in suprascripta civitas

Pontecurbo.

† >Egò Klh́mh hgummenoc (c)

† <Hlarhoc hkon[omoc] (d)

† >Ego Lukac (e)

† Ego qui supra Stantio iudex

† Ego Alferi

cSic. dSic. eSic.
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[10]

CHARTULA OBLATIONIS

Avril [1059], première année des principats de Richard [Ier] et de Jourdain [Ier],

Pontecorvo.

Jean, �ls de feu Jean, habitant Ribo Vetellati, o�re une vigne et un terrain en friche si-

tués dans le territoire de Pontecorvo, dans la Foresta, au monastère San Pietro della Foresta,

dont l'abbé est désormais Arsène, devant le juge Algardo et le prêtre Pierre, notaire.

� A : original, Archivio di Monte Cassino, Aula II, Capsula LI, Fascicolo I, [10].

Parchemin conservé roulé, hauteur : 440 mm ; largeur : 145 mm. Dimensions du texte,

hauteur : 345 mm ; largeur : 145 mm. 57 lignes de texte. Les souscriptions s'étalent

sur 130 mm de largeur et 35 mm de hauteur. Écriture bénéventaine régulière, très

serrée, à l'encre brune ; au dos, mentions archivistiques en latin, écriture gothique

cursive et du XVIIIe siècle.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Primo anno principatus domni Rihcardi (a) 1 et

domni Iordani 2 eius �lius gloriosi principibus mense abrilis duodecima indictione. Ideoque

ego Iohanne qui sum habitator in actu de cibitas Pontecurbo 3 in Ribobetellati 4 et �lius

quondam Iohanni, divina inspiratione compulsus pro redemptione anime me et de supras-

cripto genitore meu et Maria genitricem mea, ut aput altissimo Domino de nostris facinoribus

misericordia inbenire baleamus, per hanc quoque carta o�ero in ecclesia et monasterio Sancti

Petri apostoli que sita infra �nes suprascripte cibitati in loco ab issa Foresta, unde nunc

rector esse bidetur domno Arseni 5 venerabilis abbas, hoc est una petia de terre nostra ubi

est vinea posita et terra vacciba (b) in simul se tenentes que avemus in �nibus de suprascripta

aSic. bSic. Sans doute une terre non cultivée.

1. Richard Drengot Quarrel, comte d'Aversa, prince de Capoue (1058�1078).
2. Jourdain Ier, 1058�1091.
3. Pontecorvo, province de Frosinone.
4. Rivo Vitellato, centre aujourd'hui disparu, situé dans la Foresta, entre Montevetro et Roccaguglielma,

dans ce qui serait aujourd'hui la commune d'Esperia, province de Frosinone.
5. Abbé de San Pietro della Foresta (avant 1059�avant 1067).
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cibitas ab issa Foresta que nobis pertinet per nostris rationibus. Et abet �nis, unu latu �net

abente terra et binea suprascripti monasterii, inde abet passus centu sesaginta et tres ; aliu

latu �ne abente terra heredibus Maraldi inde abet passus centu sesaginta et quatuor ; unu

capu �ne abente ribo unde aqua descendi per tempus plubie, inde abe passus nonaginta et

octa ; aliu capu �ne abente terra suprascripti monasterii, inde abe passus sesaginta et duo,

ad passum iustu mensuratu. Hac mea predicte petia de terra cum binea posita qualiter super

legitur de �ne in �ne indicata et mensurata est unna cum arboresque et cum omia ibique

intro abentibus sub terre vel supra et cum bia sua ibidem intradi et exidi, cunta et integra

ego qui supra Iohanne iam dicta sancta ecclesia et monasterio o�erui ad possessione eiusdem

sancte [ecclesie] (c) et de eius rectoribus adque custodibus ad abendum et possidendum et pro

utilitate de suprascripto sancto monasterio omniaque boluerit faciendum. Unde de integra

suprascripta petia de terre cum binea que in suprascripto sancto monasterio oferui nec mi (d)

qui supra Iohanni nec uxori mee nec a meis heredibus nec alicuilivet omnibibus vel partibus

exinde nulla reserbabi nec dico aliquid remanere, sed cunta et integra ipsa in iam dicta sancta

ecclesia et monasterio o�erui, ut super legitur. Et obligo me ego qui supra et meos heredes ad

pars iam dicte ecclesie et ad eius rectoribus aque (e) custodibus integra hanc mea o�ersione

defendere et hantestare semper ab omnibus hominibus ab omnique partibus. Nam si ego qui

supra Iohanne vel meos heredes hanc mea o�ersione aliquando per qualecumque ingenium

vel umana astutia dirupere (f) aut remobereque �erimus seum si anc carta in quavis parte

refutare aut inane facere vel contraria agere temptaberimus de quibus continet, quinquaginta

solidos vizantei aurei pena me qui supra Iohanne et meos heredes ad pars suprascripte ecclesie

et ad eeius rectoribus atque custodibus atque apbatibus componere et dare obligamus et om-

nia suprascripta ibidem compleamus. Quicumque homo hanc mea o�ersione de suprascripto

sancto monasterio suptraere boluerit, ab omnipotente Deo patre �ad maledictus, et vivi�co

�lio eius Domino nostro Iesu Christo �ad condemnatus, et Spiritu sancto �ad confusus in

imma tetri profundi inferni, sub anathema �at a trecenti decem et octo patres sanctos, parte

abead cum Iuda traditor Domini compar e�catur inpiissomorum Anne et Caife. Et hec carta

de quibus continet �rma et stabile permanead seu (g) in perpetuum . Et taliter ego qui supra

Iohanne sicut mihi aptum et congruum fui omnia suprascripta pro anima mea et de supras-

cripto genitore meo et genitrice mea hec feci. Et tibi Petrus presbyter et notarius scribere

rogabimus. In actu de suprascripta cibitas Pontecurbu.

† Ego Algardo iudex

cLe mot manque. dSic. eSic. fSic. gSic.
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[11]

CHARTULA OBLATIONIS

Mai 106[5], 6e année des principats de Richard [Ier] et Jourdain [Ier], Pontecorvo.

Les frères Amicon et Benoît, �ls d'Amicon et habitants de Pontecorvo, à Rivo Vetellati,

o�rent avec le consentement de leur père toute leur part de terre, vignes, maisons, vaisselle,

mobilier et immobilier qu'ils possèdent en commun avec leur père et leurs frères, au monastère

de San Pietro della Foresta, dont l'abbé est le Grec Arsène, par un acte passé devant le juge

Jean et le diacre Marin, notaire.

� A : original, Archivio di Monte Cassino, Aula II, Capsula LI, Fascicolo I, [11].

Parchemin conservé roulé, de dimensions irrégulières (plus mince vers la �n). Hau-

teur : 520 mm ; largeur : 180 mm en haut, 160 mm en bas. Dimensions du texte,

hauteur : 460 mm ; largeur : 180 mm en haut, 160 mm en bas. 51 lignes de texte.

Les souscriptions interviennent à 480 mm du haut du parchemin et s'étalent sur la

largeur. Écriture bénéventaine régulière, serrée, montante, à l'encre brune très pâle ;

au dos, mentions archivistiques en latin, écriture gothique cursive et du XVIIIe siècle.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Ab incarnatione ejusdem Domini nostri annos

millesimo sexagesimo tertio quam et sexto anno principatus domni Richardo 1 et Iordani 2

eius �lius gloriosi principibus mense madio tertia indictione. Ideoque nos y sumus Amicone

et Benedicto germani fratres qui sumus habitatori in cibitate Pontecurbo 3 in loco Ribovetel-

lati 4 et �lii quondam bidelicet Amiconi, quam et consentientem nobis suprascripto genitorem

nostrum dibina inspiratione compulsi pro salbatione anime nostre et aput clementem Domi-

num de nostris facinoribus misericordiam et requiem inbenire baleamus, a presenti etenim

die per han quoque carta (a) in ecclesia et in monasterio Sancti Petri apostoli qui situs est in

aLe verbe du dispositif manque ; on suppose qu'il s'agit de o�erimus ou d'un équivalent.

1. Richard Drengot Quarrel (Cf. acte [10]).
2. Jourdain Ier(Cf. acte [10]).
3. Pontecorvo, province de Frosinone.
4. Rivo Vitellato, centre aujourd'hui disparu, situé dans la Foresta, entre Montevetro et Roccaguglielma,

dans ce qui serait aujourd'hui la commune d'Esperia, province de Frosinone.
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pertinentia de predicte cibitas in loco ab ipsa Furesta, hunde nunc rector esse bidetur domno

Arseno 5 benerabilis abbas, qui est de genere Grecorum, hoc est tote et integre nostre partibus

de terris et de bineis et de casis et de base lignee et eree adque �ctilie (b) et de mobiles vel

immobiles qui communiter abemus cum suprascripto genitorem nostrum et �lii eius. Omnia

et in omnibus quantumcumque nobis ebenire debuerit qui abuimus in �nes hac pertinentia de

prepredicta cibitas hac autem iam dicte nostre partibus de predicte terre et binee et case et

omnia nostra pertinentia cum bie sue ibidem intandi et exiendi cuntum et integrum ipsos qui

nobis pertinuit. Nos qui supra prenominati Amicone et Benedicto communiter in iam dicta

ecclesia una cum licere et apsolutione predictum genitorem nostrum o�eruimus ad possessio-

nem eiusdem ecclesie et de eius rectoribus atque custodibus ad abendum et possidendum et

pro utilitate predicti monasterii omnia que boluerit faciendum. Unde predicte nostre partibus

de predicte terre et vinee et de omnia nostra pertinentia qui in iam dicto monasterio o�erui-

mus nec nobis nec ad nostris heredibus nec alicuilibet hominibus exinde nullam reserbabimus

nec aliquid dicimus remanere, set totum et integrum ipsos in suprascripto monasterio et eius

rectoribus adque custodibus �rmiter abeant et possideant integra suprascripta nostra o�er-

sio absque omni nostra contrarietate et de nostris heredibus. Et obligamus nos qui supra

Amicone et Benedicto et nostris heredibus ad pars iam dicto monasterii et ad eius rectori-

bus adque custodibus integra suprascripta nostra o�ersione defendere et antestare semper ab

omnes homines ab omnique partibus. Nam si nos qui supra prenominati Amicone et Bene-

dicto aut nostris heredibus hanc suprascripta o�ersione aliquando per qualecumque ingenium

vel humana stutias (c) dirrumpere aut remobere quesierimus, seu si han carta in quabis parte

refutare aut inanem facere temtaberimus de quibus continet, quinquaginta solidos bizanteos

aureos penam nos qui supra prenominati Amicone et Benedicto in pars prephati monasterii

et ad eius rectoribus adque custodibus componere et dare obligamus et omnia supradicta

ibidem percompleamus. Et quicumque ipsos de iam dicto monasterio suptraere boluerint ab

omnipotenti Deo parte �at maledictus, et a bibi�co �lio eius Dominus nostrus Iesu Christus

�at comdemnatus, et a Spiritum Sanctum �at confusus imma tetri profundo inferni, sub ana-

thema �at a tricenti decem et octo sancti patres, partem abead cum Iuda traditor Domini

nostri Iesu Christi compar e�ciatur impiissimorum Anne et Cayphe. Et hec carta o�ersionis